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Das Maisjahr 2024: Herausfordernd von der Saat bis zur Ernte!

Von der Aussaat bis zur Ernte ist der Maisanbau stark vom Wetter abhdngig. 2024 gestal-
tete sich dies besonders schwierig: Ein kaltes, nasses Friihjahr, eine Saison mit wenig
Sonnenschein und ein feuchter Herbst stellten Landwirte vor erhebliche Herausforderun-
gen.

Das feuchte Friihjahr fiihrte in einigen Regionen zu sehr nassen Bdden, was die Aussaat
erheblich erschwerte. Staundsse verursachte Bodenverdichtung und reduzierte den Sau-
erstoffgehalt fiir die Wurzeln. In zu nassen Bdden bestand zudem das Risiko, dass das
Saatqut verfaulte, was bereits zu Beginn zu Ertragseinbussen fiihrte.

Im Sommer mangelte es an ausreichender Sonneneinstrahlung und Warme. Mais beng-
tigt Licht fiir die Photosynthese, welche essenziell fiir sein Wachstum ist. Zu wenig Sonne
kann das Pflanzenwachstum hemmen, die Kolbengrésse reduzieren und so den Ertrag
mindern. Trotz dieser Herausforderungen konnte der Mais als Silage geerntet und die Silos
gefiillt werden. Trotz dem durchzogenen Wetter wurde auch dieses Jahr oftmals mit ei-
nem hohen Trockensubstanzgehalt (>35 % TS) geerntet, um den Praxisanforderungen
(Hochsilo, Bundballen) gerecht zu werden. Dies geht allerdings auf Kosten der Futterqua-
[itdt und der Verdaulichkeit.

Im Herbst verlangsamten kiihlere Temperaturen und haufige Niederschldge die Abreife
der Maispflanze und der Kolben. Die hohe Feuchtigkeit forderte das Risiko von Pilzkrank-

Top/dl!) Mais

Variétés choisies

Maissortiment 2025

Silomais Kornermais
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heiten wie Fusarium, was die Maisqualitdt beeintrdchtigen und die Gefahr von Bruchkor-
nern beim Dreschen erhdhte.

Die (iber die ganze Schweiz verteilten Sortenversuche liefern uns wertvolle Erkenntnisse
(iber die Widerstandsfahigkeit der Sorten unter schwierigen Bedingungen. Ich freue mich
darauf, die Ergebnisse dieser Versuche, welche unser Aussendienst zusammen mit Land-
wirten in der ganzen Schweiz durchgefiihrt haben, auf den folgenden Seiten zu prasentie-
ren. Ein herzliches Dankeschdn an alle Beteiligten und auf eine erfolgreiche Saison 2025!

Die TOP 10 Sorten fiir 2025

Drei neue Sorten haben es 2025 in unser TOP 10 geschafft: Wesley und Meluseen aus dem
Limagrain-Portfolio Giberzeugten mit herausragenden Eigenschaften — Wesley als friih-
reifer Doppelnutzer und Meluseen eine Sorte fiir Qualitdtssilage. Auch KWS Arturello
punktete mit hervorragender Kornqualitdt und hohen Silage-Ertragen.

Mit unserer TOP 10 bieten wir eine Auswahl der besten Sorten auf dem Markt zu attrakti-
ven Konditionen an. Die LANDI und unser Aussendienst von UFA-Samen stehen Ihnen
gerne beratend zur Seite, um Sie bei der Sortenwahl optimal zu unterstiitzen.

Schdne Maissaison 2025, Diane Frangois, PM Mais
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Infos zu den Maissorten

Wesley @ KWS Glasgo
Friiher Silo- und Kormermais Friiher Silo- und Kmermais
« Hochertragssorte auch als Kbmermais - Starker Gesamtertrag

« Hervorragende Futterqualitt
« Sehr gute Standfestigkeit

LG31.217

Der frithe Doppelnutzer

« Sehrhohe Ertrdge als friiher Silomais
« Exellente Verdaulichkeit

« Hohe Energiedichte

+Ideal in allen Lagen
« Gute Krankheitsresistenzen

Meluseen @

Mittelfriihe Silomaissorte

+ Hiichste Verdaulichkeit

- Perfekte Sorte fiir die Milchviehfiitterung
+ Sehr robust und gesund

LG 32.257

Mittelfriher Doppelnutzer

+ Hervoragend als Silo- und Kdmermais

- Sehr hoher Starkegehalt und Stérkeertrag
+ Sehr quter Kornermais

KWS Arturello @

Mittelspater Silomais - Mittelfriiher Komermais
- Sehr hoher Stdrkeertrag (Energie Boost von KWS)
« Ideale Sorte fiir Milchviehfiitterung

« Stresstolerante Dent x Dent Sorte

LG 31.272

Mittelfriiher Doppelnutzer

- Sehr qute Jugendentwicklung

« Hervoragend als Silo- und Kdrnermais
« |deal fiir hohe Maisrationen

P9610

Mittelspater Silo und Kbmermais

« Zahnmais, sehr qute Kbrnerertrage
« Gute Jugendentwicklung

+ Gute Krankheitsresistenzen

SY Amfora P8834
Mittelspater Silomais Mittelspater Silo und Kdrermais
+ Sehr hohe Ertrdge - Zahnmais, sehr qute Kornerertrage

+ Beste Verdaulichkeit, mit sehr viel Starke
- Grossrahmiger Wuchstyp

- Vitaler Wuchstyp fiir starkereiche Silagen
+ Sehr qute Krankheitsresistenzen
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Uberblick iiber die Maissilageversuche 2024

Frithe Sorten
1@\0

Top1®

Durchschnitt

Mittelfriihe Sorten

To!

)
23|
2| 3

Durchschnitt

Mittelspate

Top1®
Top1®
Top1®

Durchschnitt | 198.6 | 40.5 | 245.0| 32.7
Silomaisversuche 2024
Standort Kanton Versuchsansteller

D
FR
NE
Pl
Hindelbank
Freimettigen ¢
Herbetswil " 50

LU

T F
16
I
G
[
.

Edépens Ependes
dtT5/ha %TS dtTS/ha
182.3

Fontainemelon

| 221.7 | 353 | 225.4| 353 | 1582 | 31.0 | 135.6 | 300 | 2015 | 424 | 203.8| 428 | 246.3 | 423 [172.1] 4156 |
| 222.9 | 362 | 199.1] 360 | 1528 | 322 | | | | | |
| 1749 | 342 |186.5| 372 |
| 1938 | 340 | 1514 336 |

209.0 | 35.4 | 197.6 | 34.4 | 164.0| 33.7 | 149.1 | 38.8 | 210.6| 39.7 | 204.4 | 43.1 | 229.6 | 42.9 1707 | 42.1

Alle JU Hindelbank | Freimettigen | Herbetswil Kottwil Cham Engishofen"
dtTS/ha | 9%TS | diTS/ha | %TS | diTS/ha | %TS | diTS/ha | %TS | diTS/ha | %TS | diTS/ha | %TS | difS/ha | %TS
185.7 | 352 | 162.5 | 38.6 | 186.9 | 36.4 | 205.0 | 43.4 | 255.3 | 41.3 | 180.6 | 41.4

| 2298 | 457 | 161.9 | 4022 |

| |229.4] 395 | | | 2277 | 443 | 1683 450 |

U T N N N >R 5 R

| | | |224.6] 404 | | o |wo| | |
| 1496 | 330 | [ | |23 ar| | |
|

| a0z |325| | | 1723|350 | 1342 | 388 |211.6| 352 | 1921 | 450 | 2433 | 437 | 1776 | 404 | 1408 | 417
| | 2233 | 335 [207.0 | 322 | 1722 | 31.0 | 149.7 | 366 | 196.6 | 348 | 1948 | 408 | 251.7 | 383 | 1917 | 37.2 [ 153.0 | 39.4
| | 2205 | 354 | | | 1602 | 336 | 1552 | 38.6 |218.5] 38.0 | 214.0 | 438 | 2168 | 43.0 | 1848 | 40.6 | 1202 | 420
| | 2090 | 323 | | |173.7| 332 | 1589 388 | | | 1928 | 426 | 2224 | 403 |197.4| 404 | 1544 | 413
| | | | | 1722 | 340 [ 177.6 | 436 | 2076 | 384 | | | 2266 | 467 | 1802 | 416 | 1278 | 443
|| | | | |wss|3me| | | | | 1929 410|205 | 403 | 1790 | 406 | 1353 | 307
| | 2157 | 374 | | | 1702 | 330 | 1478 | 418 | | |2043] 418 | 2273 | 420 | 1869 | 438 | |

| | 2199 | 347 | | | 1641|350 [ 1555 | 424 | | | 1309 418 | | | 1868 410 | 1029 | 423
| | | | | | |9 |3ms| | | | 02393 | |57 384
| | | | | | | 1488 | 420 | 1758 356 | | | 259.4 ] 420 [197.9] 4156 | |

| | | | | | || | | 9ss | 422 | | | 1893 398 | 1326 | 411
| | | | | 1565 | 306 | [ || 2456 | 367 | 1855 | 37.2 | 1414 | 384
b fee|sas| | Jaws|ms| | ||

| |214.8|343|207.0[322 |168.9]33.2|153.1| 40.0 |201.0| 36.1 | 190.8 | 42.4 | 234.7 | 40.9 | 187.0 | 40.4 | 135.4 | 40.9

1926 | 438 | 249.1] 360 |
2112 | 402 |245.4 | 311 |
186.7 | 389 | 2406 | 311 |

183.7 | 384 | |
256 | 394 | |
2020 | 422 | |
2040 | 351 | |
1955 | 424 | |
205.9 | 444 | |

[

I

Alexandre und Maxime Rochat
(otting Steve und Alexandre
Daniel Kuntzer

Alain Wermeille

Adrian Nadenbousch

Marcel Moser

Reto Gautschi

BG Bdttig und Birrer
Frauenthal, Hagedom

Peter und Oliver Engeli
Strickhof

Realta

Peter Eugster

L2 SG Werner Iten

Anbauzone Hohe mii. M.

UGN [ B NON NNSH NSH BESGH NUTR MOV NOUH [SE SIS NOCH NG

| 1860 | 39.4 | 2628 | 363 | 1917 | 3858 | 1325 | 381
| 195.7 | 364 | 2562 | 37.0 | 197.0 | 35.0 | 142.9 | 3655
| 1692 | 382 | 288.1 | 37.3 | 1909 | 360 | 1412 | 368

|71 310 [ 1650 [ 378 |
| 1386 | 270 | 1460 | 332 |
| 1442 | 202 | 1307 | 358 |

| | |1e7.9]382| | | 1964 | 304 |289.1| 417 |204.4| 368 | 1414 | 357
| | | | | |2216] 358 |293.2] 330 |214.8| 338 | 146.2 | 309
| | || | | 1825 408 | | |1908] 370 | 1022 | 323
| | |7a8|336| | |219.2] 362 | || | |1374]337
| | [ | | 1971 374 | 1228 | 364
| wsoafses| | | | [ | | | |
| faesa|se| | | | | | | |
R A A N A N N N N N
[ 1513 | 20.1 | 155.8 | 36.4 | 205.7| 32.0 [ 195.8 | 38.0 | 277.9 | 37.1 [198.1| 36.4 | 133.3 | 35.1
Saatdatum Erntedatum  Fruchtfolge Anbautechnik

400 11.05.2024 19.09.2024 Iweitfrucht Pflug

600 14.04.2024 30.09.2024 Iweitfrucht Pflug

800 06.05.2024 04102024 Hauptultur Pfiug

450 11.05.2024 12.09.2024 Hauptkultur Pflug

500 12.05.2024 14.10.2024 Hauptkultur Streifenfrése

675 11.05.2024 07.10.2024 Hauptkultur Pflug

520 01.05.2024 30.09.2024 Hauptkultur Pflug

500 28.04.2024 22.09.2024 Hauptkultur Pflug

450 26.05.2024 21.09.2024 Iweitfrucht Streifenfrase

44 30.04.2024 23.09.2024 Hauptkultur Pflug

520 11.05.2024 20.09.2024 Hauptkultur Pflug

659 30.04.2024 16.10.2024 Iweitfrucht Pflug

an 30.04.2024 16.10.2024 Iweitfrucht Pflug

610 11.05.2024 20.09.2024 Hauptkultur Pflug



Strickhof Cazis Liichingen Flawil
Lindau
dtTs/ha | %TS dtTs/ha | %TS dtTS/ha | %TS dtTS/ha | %TS
190.8] 341 [2193 | 433 218.7 | 420 |
| 214.7 | 36.1 | 195.6 | 409 | | |19 | 375 |
| 1848 | 337 | 2113 | 43.1 | \ | 1711 | 372 |
| 1586 | 39.9 | 224.0 | 417 | | 1001 | 830
| 1681 | 347 [1912 | 367 | | 2045 381 |
| fawesfssa| | | ||
A R 1 TN R A R
| 183.4 | 35.7 | 205.3 | 40.6 | | | 1803|396 |
| 2042 | 361 [ 2110 | 300 | | | 283 382
| 1880 | 353 | 233.7 | 365 | I I
| 187.2 | 334 | 2120 | 371 | | | 2150 373 |
| 177.8 | 329 | 2106 | 3622 | I I
| 2014 | 346 | 2210 | 428 | || 1981 | 386 |
|213.2] 352 | 2136 | 358 | | | 2006 | 3538 |
[esaf333| | | | | | |
[ R O R R B2 N
|213.8| 31.1 | 232.0 | 343 | | |28 339
| || 85 | 399 | || 2051 | 350 |
| 1746 | 366 | 1924 | 362 | | | .
[ R O R R B E AT
[z {320 | | | | | |
|194.0 300 | 2161|375 | | | 2008365 |
| | |2002| 330 | 2470 8| | |
| I \ | 276.4 | 454 | I
[ T R A R
[ Y R A A N R
| I | |2613 ] 420 | I
| I || 2085 | 442 | I
| I | | 32| 87 L
| I || 28| 89 .
[ T R A R
[ Y R A A R T
I I | 2389 | 465 | I

200.2 | 33.0 | 2443 | 44.4 |

* = Priifsorte, unter Vorbehalt der Aufnahme
in der Sortenliste

** = Weitere Sorten

1) = Stand nach der Saat in stehendem Wasser

Fett: Die zwei Sorten mit dem hdchsten rtrag pro
Standort und Reifegruppe
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Standorte
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Durchschnitt pro Sorte

dtTS/ha
198.4
197.5
191.7
184.8
188.2
213.0
186.5

199.8
201.0
186.5
197.2
2238
177.2
197.7
185.1
178.1
205.7
2389

%S
384
38.6
380
40.6
36.4
40.6
385




Friihe Sorten
1631.217
P7818
P8754
KWS Adorado
KWS Glasgo
Wesley
KWS Chiasso
Durchschnitt

Tor'S

Tor'S
Tor'S

Mittelfriihe Sorten
LG 32.257 Top 0 |
Meluseen Top0 |

P8436
Tov'0]

KWS Arturello
DKC3400
DKC3434
Durchschnitt

Mittelspate und spate Sorten

P8834

P9610
1G31.272

LG 31.380 **
P8902
DK(4728 **
P9944 *

RGT Lexxypol **
P9975 **
LID4040C*
SY Granaris
LG31.301*
Armoreen *
P9967 **
Durchschnitt

L Tov'0]
{Top 0
Tov'0 ]

Standort
Vuillerens
Chessel
Avenches
Kallnach
Wiggiswil
Suhr
Rickenbach
Rickenbach
Salez

Kanton
VD
VD
VD
BE
BE
AG
L
H
G

FAO
Index
dt/ha
(14% H,0)
20 | 845
20 |
230 |
210 |
200 |
20 |
30 |
| 845
20 | 864
20 | 781
u0 | 726
20 | 79
20 | 821
40 |
| 8
260 | 962
80 | 953
50 | 817
300 |
50 | 883
2 |
310 |
300 |
310 |
290 |
260 |
260 |
280 |
2 |
| 883
Versuchsansteller

Vuillerens VD

%H,0

28.5

26.7
28.1
25.2
26.8
249

249

26.6
284
26.3

27.2

Michael Demont, SEMAGRI

Tom Van der Hoeven

Domaine des sucreries, Fabrice Miauton

Martin Kohli

Wermer und Michael Gygax
Markus Koch
Gebriider Miller

Widmer Rémerhof
Christian Schonholzer

Auf www.ufasamen.ch konnen Sie die Resultate von allen Versuchsstandorten als Grafik herunterladen.

Chessel VD Avenches VD Kallnach BE Wiggiswil BE
(Wf"t/ﬁT-la,O) wHO (13%:101 HO (135/?:/,0) hO (wma;m oA
\ | | | | | 139.5 | 370
\ | | | | | 1301 | 304
\ | | | | | 1329 | 326
| | | | 1250 | 285 | 1373 | 320
\ | | | | | |
\ | | | | | 1443 | 350
\ | | | | | 1326 | 332
\ | | | 1250 | 285 | 1443 | 350
\ | | | 1360 | 208 | 1408 | 339
\ | | | 1369 | 324 | 1439 | 363
\ | | | 1372 | 202 | 1367 | 347
\ | | | 1376 | 289 | 1439 | 343
\ | | | 1362 | 200 | 1373 | 317
I | | |
\ | | | 1362 | 200 | 1373 | 317
154 | 264 | 1484 | 273 | 133.8 | 294 | 1428 | 337
197 | 244 | 1621 | 303 | 1348 | 320 | |
1068 | 259 | 1249 | 289 | 1331 | 317 | |
158 | 331 | 1519 | 330 | 1276 | 360 | |
154 | 241 | | | | | 1433 | 356
1325 | 283 | 1529 | 287 | 1201 | 327 | |
1283 | 293 | 1675 | 316 | 1275 | 364 | |
1315 | 321 | 1630 | 318 | | | |
1168 | 299 | 1670 | 316 | | | |
1ms8 | 278 | | | | | |
079 | 247 | | | | | |
I | | |
\ | 1312 | 280 | | | |
I | | |
1184 | 280 | 1563 | 303 | 1238 | 346 | 1433 | 356
Anbauzone Hdhe m ii. M. Saatdatum Erntedatum Fruchtfolge
1 530 18.05.2024 1811204 2 Kultur
1 375 15.05.2024 07.11.2024 Hauptkultur
2 433 12042024 2410204 Hauptkultur
1 5 11.05.2024 0811204 Hauptkultur
3 520 14.05.2024 07.11.2024 Hauptkultur
1 407 01.05.2024 08.11.2024 Hauptkultur
4 800 30.04.2024 07.11204  Hauptkultur
1 447 30.04.2024 07.11.2024 Hauptkultur
2 435 16.05.2024 21.09.2024 Hauptkultur

SuhrAG

dt/ha

(14%H,0)

145.7
149.4
1503
160.3

%H,0

28.5
26.6
26.6

254
26.4

| |
| |
\ |
\ |
| 264 |
| |
| |
| |

28.8
31.7
28.1

27.9
279

28.5
285
29.1
32.8

30.8
279

294

Anbautechnik
Stripp Till

Pflug

Pflug
Mulchsaat
Mulchsaat
Pflug
Streifenfrase
Pflug

Pflug

Rickenbach

dt/ha
(14% H,0)

130.0
127.3
126.6
130.6
130.5
131.2

130.9

133.2
133.7
135.0

1321

1335

9

WD W W W W W
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v Rickenbach ZH Salez" Anzahl | Durchschnitt pro Sorte
Standorte

oH0 (u?ozhHiO) %H0 (1%10) %H0 (130;:%0) %0
47 | | | | | 4 | w6 | 322 |
18 | 1529 | 252 | | | 4 | 1887 | 285 |
38 | 155.7 | 255 | | | 4 | 1369 | 296 |
02 | | | | | 3 | 1310 | 302 | F
00 | | | | | 2 | 154 | 282 | [
30 | | | 1210 |00 | 3 | 1378 | 340 ||

| | | 1150 | 626 | 3 | 102 | 203 |
15 | 1543 | 254 | 1180 | 613 | | \ |
15 | 1444 |22 | 1073 | ssa | 7 | 113 | 01 |
55 | 1407 | 290 | 1404 | 586 | 7 | 1281 | 322 | @
41 | 1609 | 263 | 1140 | 556 | 7 | 116 | 206 |
31| | | | | 4 | 2 | 308 |

| | | | | 3 | mes | 85 |

| | | | | 1 | 124 | we | §
43 | w7 | w5 | 106 | 575 | | \ | ¥
54 | 1604 | 276 | 170 | sa1 | 9 | 1341 | 204 |
63 | w8 | 89 | | | 7 | 1336 | 208 |
73 | | | 1365 | 569 | 7 | 1205 | 209 |
25 | a4 |39 | B3 |2 | 7 | w3 | 31 | B
35 | iy | 277 | | | 5 | 1222 | 26 |}

| 1478 | 288 | | | 4 | 1383 | 206 |

| 1707 | 314 | 1176 | 541 | 5 | s | 322 |

| 1624 | 319 | | | 3 | 1523 | 319 |

| 1732 | 308 | | | 3 | 1523 | 308 |

| 1402 | 293 | | | 2 | 1265 | 286 |

| | | | | 2 | 1328 | ws |

| 1317 | 295 | | | 2 | 145 | 287 |

| | | | | 1 | w12 | 280 |

| 1821 | 304 | | | 1 ] 1821 | 304 |
35 | 1562 | 300 | 161 | 548 | | \ |

* = Priifsorte im 2. Priifjahr
** =Weitere Sorten
1) = Maiskolbenschrot. Diese Ergebnisse sind nicht im Gesamtdurchschnitt beriicksichtigt

Fett: Die zwei Sorten mit dem hdchsten Ertrag pro Standort
und Reifegruppe

Auf www.ufasamen.ch kdnnen Sie die Resultate von allen
Versuchsstandorten als Grafik herunterladen.
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Friihe Silomaissorten: (Fontainemelon, Alle, Kottwil, Cham, Strickhof, Cazis, Flawil)

250.0 100.0
L 90.0
200.0 1 - 80.0
] L 70.0
s g
)
] 600 N
5 1500 S
2 L 500 &=
= £
°
o 1000 L 40.0 %
s =
= (300 @
- A
50.0 | t200 @2
L 10.0
0.0 | - 0.0
Sorten LG 31.217 KWS Glasgo LG 31.207 Wesley

Mittelfriihe Silomaissorten: (Ependes (FR), Alle, Hindelbank, Herbetswil, Cham)

250.0 100.0
200.0
s
< [
-g 150.0 A §
s a
) £
= 1000 - -
s =
g ]
E 50.0 i,
0.0 +
Sorten
Mittelspate Silomaissorten (Eclépens, Hindelbank, Herbetswil, Kottwil, Cham, Engishofen)
100.0
250.0 900
I 80.0 ‘E
<
-g 200.0 L 70.0 g
:-\' L 60.0 t
E 15001 | 50.0 E
[-2) I 40.
g 1000 1 0 S
™ I 300 v
[ [
50.0 - I 20.0
I 10.0
0.0 + 0.0

W Durchschnitt 2024 W Durchschnitt 2023 = () Reifegruppe 2024 — TS-Gehalt (%) T Streuung

* = Priifsorte, unter Vorbehalt der Aufnahme auf die empfohlene Maissortenliste



Durchschnittlicher Frankenertrag 2024 fiir frithe und mittelfriihe Sorten

150

145

140 -

Ertrag dt/TS pro ha

120 -+

110 -

Beim Frankenertrag sind die Kosten fiir die Eingangs- und Trocknungskosten abgezogen worden. Fiir den Kdrnermais wurde mit Fr. 36.50 als Referenzpreis gerechnet.
Die direkten Kosten (Sden, Saatgut, Pflanzenschutzmassnahmen, Dreschen ...) sind nicht beriicksichtigt worden.

135
130

125

- Standorte friih: Wiggiswil, Suhr, Rickenbach LU

' Standorte mittelfriih: Wiggiswil, Kallnach, Rickenbach LU, Vuillerens

\ |
SFr. / ha 3’750.00

B

SFr. / ha 3’600.00
|

= KWS Glasgo

/

1631217 X

/— Wesl

=3

A P7818

P8754

1

/

SFr. / ha 3’300.00
~

/ N /
DKC3400 )/
//
26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

Wassergehaltin %

Durchschnittlicher Frankenertrag 2024 fiir mittelspate und spate Sorten

150

" Standorte: Chessel, Avenches, Kallnach, Suhr, Rickenbach LU

145

140

135

a P9610¢

- P9944 _

SFr. / ha 3'750.00

/

SFr. / ha 3’600.00

_—

I - DKC 4728
*@ Pgg34 W
L //

Ertrag dt/TS pro ha

130

/

X LG 31.

272 &

125

120

2

Beim Frankenertrag sind die Kosten fiir die Eingangs- und Trocknungskosten abgezogen worden. Fiir den Korermais wurde mit Fr. 36.50 als Referenzpreis gerechnet. Die direkten
Kosten (Sden, Saatgut, Pflanzenschutzmassnahmen, Dreschen ...) sind nicht beriicksichtigt worden.

—

9 30 3
Wasserge

1 32
haltin %

3

3 34

| UFA@
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Fiir die Fiitterung von Milchkiihen und Masttieren in der Schweiz sind sechs verschiedene Rations-
typen definiert. Diese Rationen wurden von den Tierernahrungsspezialisten der UFA AG zusam-
mengestellt.

Die erste Kategorie ist jene der Milchkiihe. Fiir Betriebe, welche die GMF-Kriterien (graslandbasier-
te Milch- und Fleischproduktion) erfiillen, wird Mais angestrebt, der viel Starke konzentriert. Bei
einer Ration mit 50 % Maissilage ist ein Gleichgewicht zwischen verdaulichen Fasern und Starke
erforderlich. Bei Betrieben die %/, und mehr Mais in der Ration haben, ist es entscheidend, eine
hervorragende Verdaulichkeit der Stangel und Blétter und einen moderaten Starkegehalt anzustre-
ben. Dies ermdglicht die Aufrechterhaltung des pH-Wertes im Pansen.

Die Grafik zur Energieherkunft der Silomaissorten in der Schweiz zeigt auf ob die Energie, bzw.
Starke aus dem Kolben oder der Restpflanze kommt. Dies ermdglicht die Auswahl der geeignetsten
Sorte je nach Ration der eigenen Herde.

Fiir die Mast gelten die gleichen Kriterien, die an die Werte der Fleischproduktion angepasst sind.
Fiir Betriebe mit wenig Mais in der Filtterung, passen die gleichen Maissorten wie fiir die GMF-Be-

_» Mais-Sortenwahl angepasst an die Fiitterung der Tiere

triebe. Hier werden die Fasern durch das andere Futter (Heu, Grassilage) zugefiihrt, der Mais sollte
maglichst viel Starke enthalten. Bei der Standardration sollte ein ausgewogenes Verhaltnis von
Starke und Verdaulichkeit angestrebt werden, da der Maisanteil in der Filtterung bereits 100% Mais
enthalten kann. Bei der Power-Ration sind die durch den Mais eingebrachten Ballaststoffe von ent-
scheidender Bedeutung, da der 100%igen Maisration zustzliche stérkeartige Energie zugefiihrt wird.
Die Daten die zur Berechnug der Futterration verwendet werden, stammen aus den Ergebnissen der
Sortenversuche, die Agroscope im Jahr 2023 durchfiihrte.

Fiir die Griinfiitterung

Die Verwendung von Sorten mit unterschiedlicher Friihreife oder der Aussaat der gleichen Sorte zu
unterschiedlichen Zeitpunkten, hilft um mdglichst lange das optimale Erntestadium beizubehalten.
Bei der Verfiitterung von Griinmais werden zahlreiche Falle von Azidose beobachtet, die auf eine oft
energiereiche Ration (aus Stdrke) zuriickzufiihren sind. Daher sollten Sorten mit einem mittleren
Starkegehalt bevorzugt werden.

Energie vom Mais in der Fiitterung
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Fokus Restpflanzenverdaulichkeit | Standard-Ration Fokus starkebetonte Ration
Rationen Power-Ration Standard-Ration Silomais-Grasration

Maissilage + Maiskolbenschrot 90-100 % Silomais '/; Maissilage +%/; Grassilage/Heu (GMF)
Kriterien fiir die - Geniigend Fasern, um die Wiederkau- - Geniigend Fasern, um die - V0S erhoht
Auswahl der Mais- tatigkeit zu erhalten Wiederkauttigkeit zu fordern - Die Maissilage muss ein Maximum
sorte in der Ration | . eicht verdauliche Fasern (NDF) - Leicht verdauliche Fasern (NDF) an Starke bringen

- Reduzierter Starkegehalt - Mittlerer Starkegehalt - Erhohter Starkegehalt

www.ufasamen.ch



Unterschiede von Hartmais
Zu Zahnmais

b G ~m Glasiges
| '\.‘J Endosperm
I |’
\ Mehliges
\ /,- \ _ * Endosperm
I_x -
Hartmais Zahnmais

¢ Die Glasigkeit entspricht dem Anteil an glasigem Endosperm im Korn.
e Der Zahnmais verfiigt dber weniger glasiges Endosperm als der
Hartmais: Er wird somit im Pansen schneller abgebaut.

Der Anteil des glasigen, bzw. mehligen Endosperms ist abhangig von dem Hart- bzw. Zahn-

maisanteil einer Maissorte.

Ein Hartmais hat mehr Bypass-Starke als ein Zahnmais.

Bypass-Starke wird erst im Diinndarm verdaut, das hilft den Pansen
zu entlasten.

Der Zahnmais dagegen hat ein grosseres Endosperm als der Hartmais. Damit
wird er im Pansen schneller abgebaut.

Lagerdauer von Zahnmais im Silo: 50-200 Tage

Lagerdauer von Hartmaistypen im Silo: iiber 180 Tage

Ob Zahn- oder Hartmais darf nicht tiberbewertet werden, entscheidend ist letztlich immer der ab-
solute Starkegehalt.

Entscheidend ist, dass wenn der Mais 3 Monate gelagert ist. So kann sichergestellt werden, dass er

richtig und vollstandig vergoren ist.

Darum ist es auch wichtig, dass immer ein gewisser Vorrat an Silomais vorhanden ist, damit die

Lagerdauer von drei Monate tiberbriickt werden kann.

Bei der Restpflanzenverdaulichkeit gibt es ebenfalls deutliche Unterschiede je nach Maissorte. Die

Restpflanzenverdaulichkeit héngt stark vom Lignin-Gehalt und der Verteilung vom Lignin in den

Zellen ab.
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Das nass-kalte Friihjahrswetter hat 2024 die Schaden vom Ziinsler tiefer gehalten als iiblich.

Im Jahr 2024 wurden in der Schweiz nur wenige Fange von Maisziinslern verzeichnet. Der Befall-
sdruck variierte jedoch je nach Region, was eng mit den Wetterbedingungen des Jahres zusam-
menhangt. Die Larven des Maiszinslers bohren sich in das Innere der Maisstangel. Dies fiihrt zu
einer Schwdchung der Pflanzen, die in der Folge umknicken konnen. Die Auswirkungen sind nicht
nur Ertrags- und Qualitdtsverluste, sondern auch ein erhdhtes Risiko fiir Pilzbefall. Die durch die
Larven verursachten Bohrlgcher erleichtern den Zugang fiir Pilze, was zu einer steigenden Myko-
toxin-Konzentration im Emtequt fiihren kann. Besonders problematisch ist dies bei Kérnermais, da
dieser in der Regel langer auf dem Feld verbleibt und somit anfalliger fiir solche Schédigungen ist.

Trichogramma und Mulchen hilft gegen den Ziinsler

Nach der Ernte ist es daher entscheidend, die Maisstoppeln griindlich zu bearbeiten. Die Ziinsler
tiberwintern als Larven in nicht oder ungeniigend zerkleinerten Stoppeln. Um ihnen den Platz zum
Uberwintern zu nehmen, sind Massnahmen wie griindliches Schlegeln, Hckseln oder Mulchen
notwendig, um die Stoppeln gut aufzufasern. Dies fordert zusétzlich die Zersetzung des Strohs und
verbessert die Bodenqualitt.

Maisstroh einarbeiten
Ein effektives Vorgehen ist das Unterpfliigen der Strohreste, was die Ausgangspopulation der Ziins-
ler im folgenden Jahr weiter dezimieren und das Entstehen von Refugien verhindern kann.

Fiir Silomais mit einem Befall von 20—30 % und fiir Kémermais mit 10—20 % wird die Anwendung
von Trichogramma-Schlupfwespen empfohlen. Diese biologische Bekdmpfungsmethode zielt da-
rauf ab, die Eier des Maisziinslers zu parasitieren, was helfen kann, die Population der Ziinsler zu
kontrollieren und die Ertrége zu sichern.

Die Trichogramma-Schlupfwespen sind in der LANDI bestellbar als Optibox, Trichocap Plus oder
Optikugeln. Bestellkarten finden sie auch in jedem Feldsamenkatalog von UFA-Samen oder via
QR-Code.

= Der Ziinsler fithrt zu Ertrags- und Qualitatsverlusten

Ziinsler-Larve in einem Maiskolben.

www.agroline.ch



Weniger Schaden durch den Baumwollkapselwurm B

Nachdem 2023 in vielen Schweizer Regionen ein verstarkter Frass der Baumwollkapselwurm-Larve
in verschiedenen Kulturen beobachtet wurden, war die Befiirchtung, dass der Falter in 2024 wieder
grosse Schaden verursachen konnte. Dies hat sich nicht bestatigt. Der Finflug des warmeliebenden
Baumwollkapselwurms war dieses Jahr spater und somit auch die Eiablage. Die Larven, die fiir die
Schaden in den verschiedenen Kulturpflanzen wie Mais, Zuckermais, Kichererbsen oder Bohnen
verantwortlich sind, traten in geringerer Anzahl auf.

Wenn die Larven des Baumwollkapselwurms die Mdglichkeit haben, bohren diese sich in die
Pflanzenteile und halten sich dann in den Frassgangen auf. Dadurch konnen Pilze leichter in das
Pflanzengewebe eindringen und es konnen z.B. Mykotoxine gebildet werden. Diese toxischen
Substanzen entwickeln sich insbesondere an geschadigten Pflanzenteilen, wie beispielsweise
Maiskolben und stellen ein erhebliches Gesundheitsrisiko fiir Menschen und Tiere dar. Die Mengen
der verschiedener Mykotoxine werden jedes Jahr in den Emteproben analysiert und diirfen die vor-
gegebenen Grenzwerte nicht tiberschritten.

Normalerweise erfrieren die Larven im Winter _ ;
Filr die Verpuppung vergraben sich die Larven im Boden, um sich dort weiterzuentwickeln. Norma- &, % A
lerweise haben die Larven des Baumwollkapselwurms Schwierigkeiten die Wintermonate unter % LR
den aktuellen Frostbedingungen zu iiberstehen. In den meisten Fallen fiihren die niedrigen Tempe-
raturen zu einer hohen Sterblichkeitsrate. Es kinnte aber passieren, dass die Larven milde Winter- b
perioden im Boden iiberleben konnen. Um den Einflug der Falter des Baumwollkapselwurms zu
bestimmen und festzustellen ist ein Monitoring entscheidend, um daraus spezifische Bekampfungs- ]
massnahmen zu ergreifen.

LS

Der Baumwollkapselwurm auf dem Zuckermais.

Der westliche Maiswurzelbohrer (Diabrotica virgifera virgifera), ein Kafer aus Nordamerika, wurde
1990 nach Europa eingeschleppt und st seither der bedeutendste Schadling im Maisbestand. In der
Schweiz gilt er als Quarantdneschddling, was eine Melde- und Bekdmpfungspflicht nach sich zieht.
Der Kafer hat eine Generation pro Jahr. Die Eiablage erfolgt zwischen Juni und September im Bo-
den, wobei die Larven im darauffolgenden Jahr im Juni schliipfen. Die Larven fressen zundchst an
den Feinwurzeln und spater auch in die Hauptwurzeln der Maispflanze, was die Nahrstoff- und
Wasseraufnahme der Pflanzen beeintrachtigt und zu Standverlust sowie Ertragsminderung fiihren
kann. Sekundre Krankheiten wie Pilzinfektionen verstarken die Schaden.

Die Verpuppung erfolgt Mitte Juli, und die ersten Kafer schliipfen eine Woche spater. Diese fressen
an den Narbenfaden der Maispflanzen, was bei starkem Fraf die Befruchtung stort und die Kornbil-
dung reduziert. Ende September endet die Eiablage, und nach den ersten Frosten stirbt der Kafer.
Die einfachste und effektivste Bekdmpfungsmethode des Maiswurzelbohrers ist der Wechsel in der
Fruchtfolge. Werden Kéfer gefangen, miissen in den betroffenen Kantonen Massnahmen zur Frucht-
folge in einem Umkreis von zehn Kilometer um den Fallenstandort eingehalten werden.

Der Kafer des Maiswurzelbohrer frisst an den Narbenfaden vom Mais, die Larven dagegen fressen die

Fein- und Hauptwurzeln.
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Nach einigen Jahren Pause fiihrt UFA-Samen in den Jahren 2024-2026 eine weitere Serie mit
Ertrags- und Qualitdtserhebungen in langerdauernden Futterbaumischungen durch. Im Jahr
2024 wurden auf vier Parzellen Messungen durchgefiihrt. Drei Parzellen haben sich im zweiten
Hauptnutzungsjahr und eine Parzelle (Strickhof Hohriitti) hat sich im ersten Hauptnutzungs-
jahr befunden. Die Pflege, Diingung und Nutzung erfolgt betriebsiiblich. Es sind Praxisversuche
mit gewissen Ungenauigkeiten, die nicht zu verhindern sind.

Das Jahr 2024 war auch im Futterbau weitgehend geprdgt von regelmdssigen und hdufigen
Niederschldgen mit sehr kurzen Erntezeitfenstern. Auf allen Versuchsparzellen wurde mehr-
heitlich Silage produziert, so dass die meisten Nutzungen in einem quten Entwicklungsstadi-

_» Futterbauversuche 2024 - Blick auf die Ertragssituation

um der Pflanzen durchgefiihrt werden konnten. Als grosseres Problem stellten sich die mit je-
dem Schnitt zunehmenden Verdichtungen aufgrund der héufigen Uberfahrten mit schweren
Erntefahrzeugen und der Giilletechnik dar.

Die Parzellen in Sempach und Liebensberg wurden sechs Mal geschnitten, diejenigen am
Strickhof fiinf Mal. Der durchschnittliche Jahresertrag iiber alle Mischungen betrug in Sempach
182 dtTS/ha und war damit knapp 14% haher als in Liebensberg mit 160 dt TS/ha. Die Par-
zelle Brammenwies (BR2) mit 161 dt TS/ha und Hohriitti (HRT) mit 169 dt TS/ha befinden sich
dazwischen. Die Ertrdge sind allesamt ziemlich hoch, was durch die Messung direkt nach dem
Mahen und der dadurch tieferen Verluste erklart werden kann.

Vergleich 1. und 2. Hauptnutzungsjahr der Parzellen am Strickhof
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Stabile Ertrige

Einmal mehr zeigt sich, dass eine Vielschnittstrategie nicht zwingend zu einem
Mehrertrag fiihrt. Neben dem Ertrag ist die Qualitat des Futters ein wichtiger Fak-
tor. Sobald die letzten Laborresultate eingetroffen sind, konnen dann auch die
Futterqualitdten verglichen werden.

Verglichen diber alle drei Standorte im zweiten Hauptnutzungsjahr sind die durch-
schnittlichen Ertrage nahe beisammen. Mit 158 dtTS/ha hatte die Mischung UFA
330 im Versuchsjahr 2024 den tiefsten Wert. Mit 172 dt TS/ha erreichte die Mi-
schung UFA Swiss HS MS durchschnittlich 8% Mehrertrag. Gefolgt von UFA Helve-
tia HS mit 168 dt TS/ha Ertrag. Die langerdauernden Mischungen konnten im
zweiten Versuchsjahr ihre Ausdauerfahigkeit zeigen. Die schnellen Graser und
Kleearten wurden abgeldst von sich langsamer entwickelnden Arten, wobei UFA
Swiss HS MS und UFA Helvetia HS dank ihrer Breite leicht im Vorteil waren. Es zeigt
sich, dass auch die fiir trockene Bedingungen ausgelegte Mischung UFA Helvetia
HS unter feuchten Bedingungen qute Resultate erzielen kann. Die im letzten Jahr
neu eingefiihrte Mischung UFA Central HS MS konnte ihre Stérke insbesondere am
Standort Sempach ausspielen. Dieser Standort wurde intensiv gediingt und ge-
nutzt. An einem anderen Standort fehlte ihr hingegen der Klee und andernorts
wiederum hdtte die Diingung noch etwas intensiver sein diirfen. Wir sind ge-
spannt, ob die Unterschiede in den kommenden Jahren grosser ausfallen oder
nicht und welche Mischungen sich in welchen Wetterlagen bewahren.

Die Nutzung bestimmt oftmals die Ertrage

Interessant ist der direkte Vergleich der beiden Versuchsparzellen in Lindau (ZH)
auf 535 m @i. M. Mit Ausnahme des ersten Schnittes erfolgte die Nutzung gleich-
zeitig. Der Standort Brammenwies wurde im August 2022 angesdt und der Stand-
ort Hohriitti im August 2023. Am Standort Brammenwies fehlte in vielen Mi-
schungen der Klee. Der Salzsauretest zeigte einen Mangel an verfiigharem Kalk.
Kombiniert mit der intensiven Giillediingung, Mduseschdden und zahlreichen
Verdichtungen erklart das Verschwinden des Klees.

Unter diesen Umstanden erstaunte es nicht, dass UFA Swiss HS MS dank der Breite
in den vorhandenen Graser den Ausfall des Klees am besten kompensieren konnte
und am Standort Brammenwies den héchsten Ertrag erreichte. Risikominimierung
durch Vielfalt hat sich einmal mehr ausbezahlt.

Der Ertragsunterschied vom ersten zum zweiten Hauptnutzungsjahr ist bei der
Mischung UFA 240 am grossten. Dies tiberrascht nicht, ist diese Mischung auch
nicht fiir zwei Uberwinterungen und zwei volle Hauptnutzungsjahre ausgelegt.
Die Wiesenrispe konnte sich nicht geniigend etablieren und so fehlte die Ablosung
im Ablgseprinzip.

Aufgrund des fehlenden Klees auf der Parzelle Brammenwies, erlaubt nur der
Standort Hohriitti einen quten Vergleich der Mischungen. Mit Ausnahme der Mi-
schung UFA 430 HS waren dort raigrashetonte Mischungen insbesondere UFA 440
HS und UFA 240 in diesem wiichsigen Jahr sehr erfolgreich.

Da die letzten Schnitte erst Anfang November eingebracht wurden, sind die Labor-
analysen bei Redaktionsschluss des Versuchsberichts wie bereits erwahnt noch
ausstehend. Der komplette Versuchsbericht inklusive Auswertung der Futterquali-
tatistab Januar unter www.ufasamen.ch aufgeschaltet.
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Top/4l! Mais

Variétés choisies

Maissortiment 2025

Silomais Kornermais
Friih Frih
Wesley ©=2 O |Wesley =2 o
LG 31.217* EI|LG 31.217* [+]
KWS Glasgo O E1|/KWS Glasgo o
Mittelfriith Mittelfriih
LG 32.257 O E|LG 32.257 (5 )
Meluseen =2 KWS Arturellos=2 O
LG 31.272* O [LG31.272% (5}
Mittelspat Mittelspat
P8834 P8834
SY Amfora P9610 (5]
KWS Arturello =2 O
P9610 (5 )

ﬂ Saatgut unter Lizenz in der Schweiz produziert

* Saatgut Standard gebeizt erhiltlich
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fenaco Moudon - semences.moudon@fenaco.com
(laude-André Chevalley « 079 878 66 94

Guillaume Hauber - 079 662 34 58
Stéphane Biitikofer 079 53156 82

*

”"?;::zs\

fenaco Lyssach - samen.lyssach@fenaco.com

Thomas Habegger - 079 309 00 79
Fritz Leuenberger - 079 578 47 68
Niklaus Althaus < 079 152 76 14
Bruno Meier - 079 290 29 83

Mike Bauert - 07943991 48

fenaco Winterthur - feldsamen@fenaco.com

Daniel Fiichter - 079 901 46 74
Adrian Rippstein - 079 655 12 27
Daniel Item « 079 623 76 26
Alexander Grob - 079 937 98 40
Till Birk - 079 292 20 89

Adrian Hiippi + 0796112192

LAVEBA - pflanzenbau@laveba.ch
Albert Fassler - 079 438 11 66

UFA-Samen dankt allen Versuchsbetreuern fiir die konstruktive und aktive Zusammenarbeit.
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